
ARU/SPE/CP 
ALBO per 15 giorni consecutivi 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola; 

VISTO il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s.m.i; 

VISTO il regolamento per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato, emanato con D.D. 
n. 368/2012 e s.m.i, ai sensi dell’art. 24 della Legge. n. 240/2010 nel testo previgente alle
modifiche della Legge n. 79/2022, di conversione del D.L. n. 36/2022, e visto in particolare
l’art. 7, comma 8;

VISTO il D.D. n. 153 del 3.3.2023 con il quale è stata indetta una procedura pubblica di selezione 
per il reclutamento di n.1 ricercatore/ricercatrice a tempo determinato mediante stipula di 
contratto di lavoro subordinato di durata triennale, con regime di impegno a tempo pieno, ai 
sensi dell’art.24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010, anteriore alle modifiche di cui alla 
Legge n. 79/2022, nell’ambito del progetto finanziato sul Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa”, Investimento 1.3, tematica 5 “Cultura umanistica e patrimonio culturale come 
laboratori di innovazione e creatività”, Partenariato esteso dal titolo Cultural Heritage Active 
Innovation for Next-Gen Sustainable Society (CHANGES) per il s.c. 11/A3 Storia 
contemporanea, s.s.d. M-STO/04 Storia contemporanea; 

VISTO il D.D. n.272 del 14.04.2023 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 
della suddetta selezione, composta dal prof. Silvio Pons, componente effettivo designato 
dalla Scuola, dalla prof.ssa Monica Fioravanzo e dal prof. Nicola Labanca; 

VISTA la nota del 17 maggio (prot.17166/2023) con la quale il prof. Silvio Pons ha comunicato 
di dover rassegnare le proprie dimissioni dalla partecipazione alla Commissione della 
selezione in corso per legittimi impedimenti personali e familiari sopravvenuti; 

RITENUTO di poter accettare le predette motivate dimissioni del prof. Silvio Pons e di dover 
pertanto procedere alla sua sostituzione; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 2 del sopra richiamato D.D. n. 272/2023 di nomina della 
Commissione, la prof.ssa Ilaria Pavan, associato del settore concorsuale e del settore 
scientifico disciplinare oggetto della selezione, è stata nominata quale supplente del 
componente effettivo designato, prof. Pons, al fine di subentrargli in caso di sopravvenuta 
indisponibilità di quest’ultimo; 

RITENUTO pertanto necessario e urgente procedere alla predetta sostituzione, modificando la 
composizione della Commissione giudicatrice a decorrere dalla data dal presente 
provvedimento, per non pregiudicare il celere espletamento della selezione;  

DECRETA 

353/2023 Decreti Direttore
Data di protocollazione:   18/05/2023
2023-PISASNS-0017350

Scuola Normale Superiore Prot. n.0017351 del 18/05/2023 - Albo ufficiale di Ateneo - 152/2023



 

 
 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 
 

Art. 1 – Le dimissioni presentate dal Prof. Silvio Pons, componente effettivo designato dalla 
Scuola nella Commissione giudicatrice della selezione pubblica indetta con D.D. n. 153 del 
3.3.2023 per il reclutamento di n.1 ricercatore/ricercatrice a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 per il s.c. 11/A3 Storia contemporanea, 
s.s.d. M-STO/04 Storia contemporanea, sono accettate. 

Art. 2 – Per effetto di quanto previsto dal precedente art. 1 e in attuazione dell’art.  2 del D.D. n. 
272/2023 richiamato in premessa, la Prof.ssa Ilaria Pavan, supplente del componente 
designato dalla Scuola, a decorrere dalla data del presente provvedimento subentra nella 
composizione della Commissione giudicatrice, in sostituzione del componente designato 
dimissionario. 

Art. 3 – Per effetto della sostituzione di cui al precedente art. 2, a decorrere dalla data del 
presente provvedimento la Commissione giudicatrice risulta così modificata:  

- Prof.ssa Monica Fioravanzo, associato del settore concorsuale oggetto della selezione, in 
servizio presso l’Università di Padova; 

- Prof. Nicola Labanca, ordinario del settore concorsuale oggetto della selezione, in servizio 
presso l’Università di Siena; 

- Prof.ssa Ilaria Pavan, associato del settore concorsuale e del settore scientifico disciplinare 
oggetto della selezione, in servizio presso la Scuola Normale. 

Art. 4 -  Il presente decreto è pubblicato all’Albo on line e reso disponibile nell’apposita sezione 
del sito web della Scuola www.sns.it. Dalla data di pubblicazione decorrono 7 giorni per la 
presentazione al Direttore della Scuola, da parte dei candidati, di eventuali istanze di 
ricusazione limitatamente alla nuova componente della Commissione, prof.ssa Ilaria Pavan, 
subentrata al componente dimissionario. 

 IL DIRETTORE 
Prof. Luigi Ambrosio 

 
  


